
 

 

COMUNE DI ARBOREA 

Provincia di Oristano 

 

ORIGINALE 

Determinazioni Area Tecnica 

N. 124 DEL 18-06-2020 

 

 

 UFFICIO TECNICO 

 

Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE DEI CAMPI DA TENNIS - DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI 

SPESA. CIG: Z3B2D5E570 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 “Testo Unico EE.LL.”; 

VISTO lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del 30/01/1992, 

modificato con Deliberazione C.C. n. 6 del 23.02.2004 e modificato in ultimo con 

Deliberazione del C.C. n. 60 del 29/10/2015; 

VISTO: 

 il nuovo Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n° 2 del 

27.01.2012, modificato con deliberazione del C.C. n. 28 del 18.07.2014, relativamente al 

servizio di economato;  

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013;  

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arborea, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 131 del 06.12.2013 e modificato con Deliberazione G.C. n. 25 del 

15/03/2016, integrato con Deliberazione G.C. n° 13 del 28/01/2019;  

 il Piano Triennale della Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2019/2021 (PTPCT), 

approvato con Deliberazione G.C. n° 13 del 28/01/2019; 

 il Regolamento di Organizzazione e funzionamento degli Uffici, approvato con la 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 172 del 31/12/2010, modificato con 

Deliberazione G.C. n. 78 del 26/07/2013, con deliberazione G.C. n. 5 del 16.01.2015 ed 

in ultimo modificato e integrato con deliberazione G.C. n. 9 del 03/02/2017;  

VISTO il Decreto sindacale n. 07 del 31.12.2019 relativo al conferimento delle posizioni 

organizzative al Responsabile dell’Area Tecnica, Finanziaria, Amministrativa e di Vigilanza 

dal 01.01.2020 al 31.05.2020 prorogata sino al 30.11.2020 con Decreto sindacale  n. 13 del 

05/06/2020; 

VISTA la Delibera C.C. n. 64 del 30.12.2019 di approvazione del DUP semplificato triennio 

2020/2022; 

VISTA la Delibera C.C. n. 65 del 30.12.2019 di approvazione del Bilancio di Previsione e 

relativi allegati triennio 2020/2022; 

VISTA la Delibera C.C. n. 4 del 12.06.2020 di approvazione della 3° Variazione al Bilancio 

di Previsione esercizio finanziario 2020/2022 (art. 175 comma 4 TUEL); 



VISTI: 

 il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 

 il D.Lgs. n. 23 giugno 2011 n° 118; 

 il DPR 28 dicembre 2000, n° 445; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice degli appalti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n° 56 del 19/04/2017 c.d “Correttivo Appalti”; 

VISTO il D.L. 18 Aprile 2019, n° 32  c.d. “Decreto sblocca cantieri” convertito con 

modifiche dalla Legge 14/06/2019 n° 55; 

VISTE le Linee Guida n. 4 approvate dal Consiglio ANAC con delibera n° 1097 del 

26/10/2016 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 206 del 

Consiglio dell’ANAC in data 01/03/2018 e al D.L. n° 32/2019 convertito in Legge n° 55/2019 

con delibera del Consiglio ANAC n° 636 del 10/07/2019; 

VISTO il comma 629 della Legge n. 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il 

meccanismo denominato “Split Payment”; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all’Art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la propria 

competenza a dichiarare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 

determinazione; 

DATO atto che ai sensi dell’art 80, comma 1, del D.lgs n 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

RICHIAMATO l’art. 10 del D. Lgs . n. 118/2011;  

DATO ATTO che:  

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento Scintu M.Letizia; 

  ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata 

la presenza di situazioni di conflitto di interesse;   

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità 

disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, 

approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013; 
 

CONSIDERATO che si rende opportuno sostituire n° 1 palo di illuminazione esterna dei 

campi da tennis con un faro a led che consente di ottenere un notevole risparmio energetico; 

CONSIDERATO che tali lavori rientrano tra i beni/servizi elencati nell’Art. 1 del DPCM 24 

dicembre 2015, le cui soglie massime annuali per categoria merceologica non vengono 

raggiunte; 

RICHIAMATI gli Artt. 36 comma 2 lett. a) e 37 comma 1 del D.Lgs. n° 50/2016 che 

disciplinano gli “Affidamenti diretti” di importo < € 40.000,00; 

DATO ATTO che si è provveduto per vie brevi a chiedere un preventivo di spesa alla ditta 

Pinna Alessandro Impianti Elettrici Srl di Oristano; 

VISTO il preventivo di spesa della ditta Pinna Alessandro Impianti Elettrici Srl in atti al Prot. 

Gen. n° 7184 del 17/06/2020 dell’importo di € 7.442,40 + Iva per la rimozione e trasporto in 

discarica del palo esistente, fornitura e posa di un nuovo palo con proiettore a LED compresi 

fornitura e posa cavo di collegamento e opere murarie; 

VALUTATA l’economicità dell’offerta; 

RISPETTATI i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità ai sensi dell’Art. 

30 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO che si sta provvedendo ad affidare il contratto a contraente uscente in deroga 

al principio di rotazione previsto dall’Art. 36 comma 1 del D.Lgs. n° 50/2016 per le seguenti 

motivazioni: 

- la ditta Pinna Alessandro Impianti Elettrici Srl, affidataria dei lavori di efficientamento 

energetico degli impianti sportivi comunali ai sensi della Determinazione RUT n° 196 del 

30/09/2019 ha operato a regola d’arte e nel rispetto dei tempi e costi pattuiti ed è pertanto 

già informato tecnicamente sull’impianto IP su cui andrà ad operare;  



RILEVATA l’assenza di “Conflitti di interesse” ai sensi dell’Art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che l’entità della spesa, giustifica il ricorso all’affidamento dei lavori, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016; 

DATO ATTO che l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la 

determinazione a contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale; 

DATO ATTO altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 

conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di ridurre i costi dell’energia degli 

impianti sportivi comunali 

b) l’oggetto del contratto sono i lavori di efficientamento energetico dell’impianto IP 

esterno dei campi da tennis; 

c) costituisce contratto la presente determinazione ai sensi dell’Art. 32 comma 14 del 

D.Lgs. n° 50/2016; 

d) le clausole contrattuali sono quelle indicate nel preventivo di spesa; 

CONSIDERATO che stante l’autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del DPR n° 

445/2000, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’Art. 80 del 

D.Lgs. n° 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, relativa all’assenza della cause di 

esclusione; 

VERIFICATA in particolare la regolarità contributiva come da DURC Prot. n° 

INAIL_22542758 del 17/06/2020 avente scadenza 15/10/2020 dell’operatore economico 

individuato e pertanto è possibile procedere alla stipula del contratto; 

 

DETERMINA 
 

 Di adottare la determinazione a contrarre ai sensi dell’ex Art. 192 del TUEL e di affidare i 

lavori di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione dei campi da tennis, 

alla Ditta Pinna Alessandro Impianti Elettrici Srl – Via Ginevra - 09170 Oristano 

P.Iva/Cod. Fisc. 01168740957, per l’importo di € 7.442,40 + Iva 22% pari a € 1.637,32 

per complessivi 9.079,72 ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016. 

 Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, l’importo di euro 9.079,72 con esigibilità 

nell’esercizio 2020 con indicazione delle informazioni sotto indicate:  
 

Cap./Art. 28112/19 Descrizione Interventi straordinari impianti sportivi 

Codice Bilancio 06.01-
2.02.01.0

4.002 

Miss./Progr. 6/1 PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non 

ricorr. 

 

Ex SIOPE  CIG 
Z3B2D5E570 

CUP  

Creditore Pinna Alessandro Impianti Elettrici Srl 

Causale Acquisto lavori 

Modalità finan. 

Fondi di bilancio 

Imp./Pren. n. 260 Importo € 9.079,72 Frazionabile in 12 NO 

 Di trattenere e riversare l’Iva di € 1.637,32 ai sensi dell’Art. 17 del D.P.R. n. 633/72; 

 Di inviare la presente determinazione alla ditta significando che il legale rappresentante 

della stessa dovrà restituirla all’ufficio scrivente a mezzo PEC firmata digitalmente per 

accettazione, corredata dal patto di integrità anch’esso firmato digitalmente ai sensi 

dell’Art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016. 



 Di dare atto che la fattura elettronica, pena rifiuto attraverso il Sistema di Interscambio, 

deve contenere gli estremi della determinazione, il CIG e il codice ufficio tecnico: 

Y5Q78V; 

 Di dare atto che con il presente appalto le parti si assumono gli obblighi relativi alla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 2010 n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

 Di liquidare e pagare alla ditta quanto dovuto a prestazione eseguita e a seguito di verifica 

della regolarità contributiva; 

 Di dare atto che i dati forniti verranno trattati in conformità al GDPR n° 2016/679 

“Regolamento Europeo per la Tutela della Privacy” e del decreto legislativo n° 101 del 

10/08/2018 di modifica del D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 che resta in vigore solo per 
le norme non compatibili con GDPR; tali informazioni, di cui si garantisce la riservatezza, 

non saranno oggetto di comunicazione o diffusione a terzi, se non in seguito ad una 

espressa previsione di legge. 

 Di dare atto che la presente Determina è esecutiva dal momento dell’opposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dei lavori in oggetto ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 151 del D.Lgs 267/2000; 

 Di trasmettere la presente Determina all’albo Pretorio di questo Ente per la pubblicazione 

nei termini di legge; 

 Di adempiere agli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli art. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013 

e dell’Art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, nell’apposita sezione dedicata alla “Trasparenza” 

presente sul sito internet dell’Ente”; 

 Di trasmettere la presente Determina al Servizio Finanziario per gli atti di competenza; 

 Di dare atto che la presente determinazione è inserita nell’elenco cronologico delle 

Determinazioni adottate dall’Ufficio Tecnico da pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente  

ai sensi dell’Art. 24 comma 5 del Regolamento Generale sull’ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi. 

 

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell’Area Tecnica 

SCINTU LETIZIA Enna Giovanni Paolo 

 



Allegato alla determinazione n. 124 del 18-06-2020 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n 
° 267/2000, sul presente atto. 

 
Data  18-06-2020 Il Dirigente/Responsabile dell’Area 

 Enna Giovanni Paolo 
 

Tenuto conto delle verifiche di compatibilità monetaria effettuata ai sensi dell’art. 9, 

comma1, lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
Capitolo/Art. Prenotazione Nr. Impegno Importo € 
28112/19  260 € 9.079,72 

    

    

 

RILASCIA 

 Il Visto di regolarità contabile  (art. 151, 4° comma, ed art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/00) 
 

 

Il Funzionario Area Finanziaria 

(Dott. Alessandro Murana) 

 

 

 

 

 
 

      Il Visto di copertura monetaria * (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 D.L. 78/09 conv. L. 102/09) 

 Positivo   Negativo 

Arborea li,  25/06/2020 

 ******************* 

(Visto di compatibilità monetaria art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 D.L. 78/200) IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Enna Giovanni Paolo 
 

 VISTA la presente determina;  

 VISTO l’art. 9 comma 1 lettera a), punto 2 del D.L. 78/92 convertito nella Legge 102/09, 

RILASCIA 

Il visto di compatibilità monetaria attestando che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con la 

presente determinazione è compatibile con gli attuali stanziamenti di bilancio, con le attuali previsioni dei flussi di cassa e con le 

regole di finanza pubblica vigenti alla data odierna; 
 

 

 Positivo   Negativo 

 

Arborea li, 18-06-2020 

 

 

Il Responsabile dell’Area  

Enna Giovanni Paolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 Segreteria 

 Ragioneria 

 Revisore 

 Segretario  

 

 

 Sindaco 

 Assessore competente 

 Capi Gruppo 

 Elenco albo telematico 

 

  

 


		2020-06-25T11:14:50+0000
	MURANA ALESSANDRO


		2020-06-29T09:01:43+0000
	ENNA GIOVANNI PAOLO




